

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 60.

Z KRAKOWA DNIA 29 LIPCA 1818 Roku WE SZRODĘ

— Z Krakowa. —

*List Syna do Ojca, o Pamiętniku mającym się wystawić dla Xcia Józefa Poniatowskiego, byłego Wodza Woysk Polskich.*

Od pierwszej młodości mojej miałem w Tobie, Szanowny Ojczy, wzór patryotyzmu i rozsądku; albowiem te przymioty w każdej zdarzonej okoliczności narodowej czyny Twoje obywatelskie cechowały. — Będąc przed dwoma laty na Urlopie u Ciebie sam sprawiedliwym znalazłeś postanowienie, którem Polska męstwo, i ściśle dopełnienie najtrudniejszej powinności, byłego Naczelnego Wodza naszego, w sprawie Ojczyzny na polu sławy poległego, potomności należnie uwiecznione oddać umyśliła.

Powróciwszy z Urlopu, czytałem Gazetę bez przerwy, jako żywy obraz historii tegocześniejszej, i nie pojmuję, iż między wnoszącymi składki dobrowolne na tak sprawiedliwie należny pamiętnik, imienia Twego i składki wniesionej nie wyczytałem. — Nie sądzę, aby taka składka była przez Ciebie bezimiennie wniesiona;

gdyż tam, gdzie się Obywatel staie wzorem naśladowania godnym, zdać się, że utajenie imienia nie byłoby na swoim miejscu. Gorliwość zaś Twoja w cnotach obywatelskich nie pozwala mi pomyśleć, aby tak ważny interes narodowy, od Ciebie zapomniany być miał, tem bardziej, gdy Bóg staranności Twojej tak pobłogosławił, iż iak sam wyznaiesz, posiadasz majątek nad potrzeby Twoje.

Jakiekolwiek bądź przyczyny z Twojej strony w tej mierze zachodzić mogą, racz mnie oświecić i z niewiadomości wyprowadzić. Wszakże zawsze z przyczyn postępować zwykłeś; te zaś przyczyny będą dla mnie nauką ważną, tem bardziej, że wszystkie okoliczności całego życia ludzkiego iedynie na naukę myśleć chcącego zdają się być przeznaczone; dla tego czyny Twoje chwalebne będą przyszłego i terazniejszego postępowania moiego zasadą. Z niecierpliwością tego dla mnie ważnego wyjaśnienia oczekując, jestem z nayszczelniejszym Uszanowaniem, &c.

*Odpis Ojca na List poprzedzający Syna. Twoie zapytanie w tak ważnej oko-*

liczności, Kochany Synu, jedna Ci mój szacunek, i pomaża dla Ciebie moje przywiązanie, bardziej, gdy wiesz, że ważne interesa narodowe nie są mi obojętne, i gdy mi przypisujesz, iż bez przyczyny postępować nie zwykłem. W krótkce po Twoim wieździe odemnie, odłożyłem ten dług przyjemny na bok w gotowiznie odliczony, czekając tylko, zwyczajem moim, wiadomości, jakie ta składka przeznaczona weźmie. Gdym atoli roku przeszłego i terażniejszego w Gazecie wyczytał, że tą summą, na wzór wieków upłynionych, artyści cudzoziemscy, bez zaszczytu naszego, z bogaceni byź mają, właśnie tak gdyby Polak pięć palców, albo wszystkich władz umysłowych na świat nie przynosił: postanowiłem do tego celu nie należeć; gdyż jako dobry Polak życzę, abyśmy kiedyś o nas źle myślącym cudzoziemcom, holdować przestawać zaczęli, naybardziej zaś w tedy, gdy się nam do tego tak rzadka sposobność podaie.

Nie uwierzysz, Kochany Synu, iak byłem rozrzewniony, gdy w tych dniach przeieźdżając do N. trafiło mi się przy drodze widziec na w półnagiego pasterza bydła, nożykiem zagranicznym za 3 grosze figurę starca na swym kciu zręcznie wyrzynającego. Na ten widok pomyślałem sobie, że taki i podobny młodzieniec, stosownie do swej skłonności uformowany, mógłby z łatwością nosić imie Kanowy Polskiego. (\*)

Nie innym uczuciem przeymie mnie widok okazanych Kościołów i pałaców na ziemi naszej, gdy przy ścisłem badaniu, ani jednego z okazalszych widziec mi się nie zdarzyło, któryby ręką rodaka zbudowa-

wany był. Niestety! mająż takie okoliczności dla Polaka i Polskiej byź obojętne? Mamyż już zawsze bez nadziei zaszczytu byź dobrowolnemi holdownikami warsztatom cudzoziemskim?

Gdyby było rzeczą podobną naszemu sławnemu bohaterowi do nas przemówić, zapewnieby powiedział: "Nie przyymię Pamiętnika ręką cudzoziemca zrobionego; bo moim rodakom niczego, oprócz dobrego urządzenia edukacyi nie brakuje.,"

Zapewnie wyczytales, Kochany Synu, w Gazecie rachunek powierzchowny pamiętnika rzeczonoego, który około 500,000 złotych kosztować ma, a może i milionka osiągnąć potrafi — Zrobiwszy z tej summy kapitał, i urządziwszy za jego procent Akademią rzeźby i sztuk pięknych, z tym warunkiem, aby w tym instytucie pierwszy rodak wstawiony, dłutem Polakiem sławę Polaka odciepiował: taki Pamiętnik założenia razem chlubnego instytutu rodaków, byłby trwalszym zaszczytniejszym i ze wszech miar szanowniejszym, od posągu za granicą z kawałków kamieni lub brązu sklijanego, i ogromnemi kosztami sprowadzanego.

Ze za procent od summy takiej, instytut podobny, w bardzo kwitnącym stanie utrzymaćby można, nikt zapewnie za przeczyć tego nie potrafi, gdyż ani zięcia naszej materyałów surowych, ani narodowi geniuszów rozmaitych, nie brakuje: owszem zaręczychy można, że Polacy z innym pośpiechem i gorliwością, iak już nie raz udowodniono, do tak wielce szanownego celu przykładaćby się umieli.

Nie ma to terminu, kiedy taki pamiętnik stanąć powinieć, zważywszy jednak

(\*) Kanowa jest najsławniejszy Statuarz wieku naszego w Rzymie.

Wszystkie okoliczności, z pewnością zaręczyćby nie można, czyli ta droga nie skróciłaby drogę z Rzymu do Polski: sy-pać zaś kapitał za to, co procentem od niego na zawsze kupić można, ani prywatna, ani polityczna ekonomia na to nie pozwala.

Taki pamiętnik ręką rodaka sławnemu Rodakowi sporządzony, nie tylko, żeby był każdemu Polakowi przy emulacyjnym, ale nawet sam Wspaniały Alexander przez swego poddanego nar. dowi swą wdzięczność wynurzyć pragnącemu, zapewnieby pozwolił łaskawie przeczyt, którego zaszczytu tylko cudzoziemcom zabrania.

Te to są powody, które mi w liczbie, chociaż do tak dobrego celu należących, znajdować się nie pozwoliły; albowiem wiesz tę prawdę nie b. tą, że co początku nie ma, postępu ani końca mieć nie może.

Osądź, Kochany Synu, te powody moje, lecz w tedy tylko naśladowy, gdy ie znajdziesz z Twoim przekonaniem zgodne, na samey zaś powadze nie przedstaw, że tak Oyciec myśli; gdyż rozum bez uprzedzenia pierwszeństwo mieć powinien: — a iezli ie naśladowania godnemi znajdziesz, w tedy dopiero miew i to za powód, że tak Oyciec czyni, i Tobie z przyczyn na przekonaniu zagruntowanych postępować radzi.

Z Petersburga d. 25 Czerwca d. k.

N. Król Jmość Pruski przybył dnia 19 b. m. z Moskwy do Carskiego-Sieła.

N. Cesarzowa Maryia zaięła od dnia 20 b. m. letnie mieszkanie swoje w Pawłowsku, a dnia 22 mieszkańcy tuteysi mieli szczęście oglądać N. Panią w murach stolicy.

Dnia 22 z powodu przybycia N. Króla Pruskiego wszystkie osoby mające wstęp udworu i wszyscy urzędnicy do osmej klasy zebrali się w białey galeryi pałacu zimowego. Dnia 23 zgromadzili się tamże, aby byli stawieni przed N. Gościem. Wieczorem dnia tego był wielki bal u dworu w sali S. Jerzego.

Oto jest opis wjazdu do Petersburga N. Króla Pruskiego, wyjęty z Ruskiego Iuwalida:

"Są epoki w życiu człowieka, których pamięć z wybiciem godziny, w których przechodzą, niknie żadnego po sobie nie zostawiając wrażenia; są przeciwnie i takie, które zachwycając przyjemnie duszę, rysują w niej niestartami farbami obraz swojego bytu, którego wspomnienie nigdy mitem być nie przestanie. Dzień 22 b. m. jest tą szczęśliwą epoką dla mieszkańców stolicy tutejszey. Oddawna zapowiedziany wjazd Króla Jmci Pruskiego z diecierpliwością tu był oczekiwany, tak z powodu powszechnych życzeń oglądania Oyca N. Xiężney, tego to Aniola, uszczęśliwiającego dni drogiego narodowi Xiążęcia, iak równie też ztąd, że mu miał towarzyszyć powrót oddawna oddalonych z tey stolicy osób N. Rodziny. Spetnily Nieba te narodu życzenia w dniu rzeczonym. Zaedwie po krótkim noclegu wzniosło się słońce nad miasto Piotra szeroka Newa okryła się statkami Pruskiemi i Rosyyskiemi w rozmaite postróionemi festonny, a weseli maytkowie pierwsi byli zapowiadacze radości. Ranek pogodny obiecywał nayprzyjemniejszy wieczór. W tem około godziny 10 skupily się gęste chmury, lunął deszcz potokiem, rozlega się huk rażących grzmotów, i tak nagła odmiana czasu odbiera nadzieię przyjemności wi-

dzenia w dniu tym pożądaney osób.—Ale łaskawe Niebo nieradę przeszkadza ukontentowaniu śmiertelnych i częstokroć to nawet, zo się człowiekowi zdaie bydz nieznośną przykrością, gotuje mu tem większą przyjemność. Rozeszły się czarne chmury, deszczem zroszone ulice, drzewa i szczyty przepysznych gmachów stolicy, świetniejszą nierównie, przyięty postać, odświeżone powietrze napelniło się balsamicznym wyziewem kwiatów. Już słońce połowę dzienney odbyło podróży, kiedy złociste powozy Monarsze ruszyły za miasto. Rozmaite oddziały gwardyi przy odgłosach muzycznych ciągnęły z koszar i zajmowały wyznaczone miejsca. Droga po której cały świetny orszak dwóch potężnych Sprzymierzeńców miał przechodzić przez miasto ku zamkowi, mieszkaniu zimowemu, poczynała się od rogatek Moskiewskich i ciągnęła się przez most Obuchowa, ponad brzegiem Fontelki, zawracała się kolo pałacu W. X. Mikalaia na ulicę Newskiego prospektu, z której dopiero wchodzila na ulicę Małomilionną, i prowadzila do zamku. Jeszcze kilka godzin zostawalo do wiazdu, a już droga rzeczona po obu stronach zapelniona była różnego stanu, płci i wieku ludem. Wszystkie okna i balkony nie mogły obiać samey płci piękney, dachy nawet i wieże były pełne widzów. Groźne szeregi gwardyi w głąbokiem milczeniu zdawały się oczekiwać pożądaney chwili. W tem odezwwały się działa, i qczy każdego zwróciły się w stronę zkad orszak miał się ukazać. Postuszne echo roznosi głos uniesień ludu witającego Pana swojego; i jeszcze Ten jest u bram miasta, a już nayodleglejsze zakątki brzmia odgłosami radości. Hafmo-

niyne tony muzyk, pobożne bicia dzwoń, okrzyki ludu, grom dział, wszystko to się razem odbywa, wszystko jest tłumaczem uczuć powszechnych. N. Król Pruski na dzielnym koniu, mając na sobie order Alexandra Newskiego iechał obok N. Cesarza, mającego na sobie ozdoby orderu Orła czarnego, z drugiey strony Króla iechał ukochany Zięć Jego w orderze Pruskim i Syn, w orderze Rossyyskim. Świetny i liczny orszak Jenerałów Pruskich i Rossyyskich, otaczał NN. Sprzymierzeńców. Zatem postępował powóz złocisty gmiu piękniemi ciągnięty końmi, w którym się znajdowały NN. Cesarzowe i Wielka Kieźna Alexandra; daley szty pojazdy mieszczące Damy honorowe, freliny i urzędników dworu. Zbliżywszy się do Kościoła Panny Maryi Kazańskiej zatrzymał się cały orszak, zsiadli z koni Monarchowie i ucałowali krzyż Zbawiciela, podany przez duchowieństwo stojące u drzwi świątyni w ubiorach pontyfikalnych. Tak oddawszy część należną Bogu, udali się tymże porządkiem do zamku. Zgromadzeni tam dworzanie, Urzędnicy cywilni i woyskowi, członki ciała dyplomatycznego, Ministrowie i Senatorowie powitali Przybywających. NN. Osoby ukazały się zaraz na balkonie, a woyska porządkiem pułków przeciągały w paradzie. Skoro zaś zaszło słońce, stolica zajaśniała milionem światła,,

*z Warszawy d. 21 Lipca.*

*Kommissya Rządowa Przychodow i Skarbu*

W moc ogłoszonego przez pisma publiczne w dniu 6 Listopada 1816 roku Postanowienia Kiecia Namiestnika Królewskiego z dnia 29 Października 1816 r., podług którego zaległe procenta po dzień

ostatni Grudnia 1816 r. opłacone zostały od wszystkich obligacyi hypotecznych na pożyczkę krajową w skutek Dekretu z dnia 29 Kwietnia 1808 r. wydanych, a w terminie rzezonem Postanowieniem prekluzyyn e oznaczonym przed stawionych i sprawdzonych, oraz legalnemi podług praw krajowych formalnie sporządzonemi cassyami lub plenipotencyjami opatrzonych, Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu w dalszem uzupełnieniu wyzey rzezonego Postanowienia, wzywa wszystkich właścicieli pomienionych obligacyi hypotecznych, którzy takowe w terminie to jest: przed dniem 1szym Stycznia 1817 r. przedstawili i po ich sprawdzeniu procent po dzień 31 Grudnia 1816 r. odebrali, iako też i tych właścicieli, którzy późniejszymi Postanowieniami Rządu do tychże samych korzyści przypuszczonemi zostal, aby bądź osobiscie, bądź przez formalnie podług prawa umocowane do tego osoby do Kassy Jeneralney Wyplat Królestwa Polskiego w celu odebrania należnego im od dnia 150 Stycznia do włącznie 30 Czerwca r. b. półrocznego procentu udawali się.

Dla usunięcia wszelkiego mylnego tłumaczenia ninieyszego wezwania, oświadcza Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu, iż takowe rozciąga się iedynie do tych obligacyi hypotecznych, które w skutek wymienionego Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego do opłaty procentu po dzień ostatni Grudnia 1817 r. wskazanemi już zostały.

Działo się w Warszawie dnia 20go Lipca 1818 roku.

Minister Prezydujący, H  
(Podpisano) J. Węgliński,  
Sekretarz Jeneralny  
(Podpisano) Kruszyński.

2 Londynu d. 10 Lipca.

Wczorajsze doniesienie o stanie choroby Królowey opiewa: Królowa Jmę spała tey nocy dobrze i ma się dziś lepiej.

Dziś około godziny 4 Xże Rejent, Xże Klareney, Xiężna Meinungen z swą matką byli powtórnie u Królowey.

Xże Gloucestru przedsiębierze podróż do Rzymu, gdzie się rodził, a żona jego przeniesie się tymczasem do Królowey swej Matki.

W. Xże Michał przedsięwzie d. 14 podróż w głąb kraju.

Wszystkie Angielskie onegdaysze gazety ogłosiły pod doniesieniami Dworskimi co następuje: Urzędnicy Francuzcy w Kale uchybili winnego uszanowania Xciu dziedzicznemu Hessen - Homburg i jego Matżonce. Gdy przybyli na Królewskim okręcie przed Kale, tak woda była niska, iż musiano ich na płaskim statku do lądu przywieść. To nastąpiło o godzinie 4 z południa, i iedyny wojskowy honor, który Kochaney Xiężnie Elżbiecie, coree Króla W. Brytanii i siostrze Xcia Rejenta wyrażono, składał się, iż wysłano przeciw niej podofficera z 3 żołnierzami w małych mundurach, którzy nawet broni przed nią nie prezentowali, ani winnego uszanowania nie okazali. Xięstwo Jchmość zabawili w tem mieście aż do następnego dnia, lecz nie przydano im nawet straży honorowej.

Wczoray rozeszła się pogłoska, iż rząd potrzebować będzie w krocie okrętów do 20,000 beczek, dla przywiezienia wojsk naszych i dział z Francyi do Anglii.

Przyjaciele Aldermana Thorpe obchodzili d. 6 obiadem jego obranie na reprezentanta od miasta Londynu, na którym pre-

zydował Xze Sussexu. Gazeta Goniec wyraża z tego powodu: O P. Thorpe nie wiemy nic więcej, iak tylko, iż należy do strony opozycyoney i takie same posiada talenta iak Waithman i Wood.

We środę na ulicy S. Katarzyny potykali się na pięść Oyciec z synem. Za pierwszym spotkaniem się powalił syn Oycia na ziemię, tak iż ten niebezpiecznie nogę skaleczył i musiał być do szpitala zaniesiony.

Stawiają tu teraz parowy statek na przewożenie podróżnych z Dowru do Kalle, który będzie mógł razem 600 osób zabrac.

Marszałek Beresford przybył tu z swoim orszakiem z Portugalii.

Listy z Madrytu pod d. 17 Czerwca donoszą, iż pisma, które ostatni goniec przywiozł od Posta Hiszpańskiego (Onis przy Ziednoczonych Stanach, sprawiły tam wielkie wrażenie. Tycząc one się mianem nieprzyjacielskich kroków, które Amerykanie przeciw obu Floridom rozpoczęli.

Podług listów z Nowego Orleanu pod d. 16 Maia, spodziewano się tam, że Dowódca woysk Amerykańskich obeymie Pensokola. Dowódca Hiszpański czyni wprawdzie przygotowania do obrony, ale tak mało ma woyska, iż nie potrafi się długo trzymać.

Doniesienia z wschodniej Indyi, które do 14 Lutego dochodzą, zgadzają się, że wielki zamiar rozpoczętej niedawno wojny, to jest zniszczenie związku pomiędzy Xiążętami Maratów i hersztami Pindaresów, zupełnie dopięty został. Xiążęta Maratów Peishwa, Scindeah, Holkar, Bounslaw i Baieran zwyciężonemi i do niemożności prowadzenia wojny przy-

wiedzionemi zostali. Kolumny Angielsko-Indyjskiego woyska wchodzą w srodek kraju Pindaresów, gdzie Chetloo, najpotężniejszy z hersztów Pindaresów, przez P. Keit zupełnie pobity został i z 9 tylko ludzi ucieczką się uratował.

Do Karakas nadeszły obszernie doniesienia o chwalebnej bitwie pod Riacion de los Tores, w której Bolivar zupełnie pobity został, i po stracie 350 ludzi w zabitych, a 100 w poymanych, 400 karabinów, 30 ammunicyynnych wozów, 300 koni i w srodkach taborów, w samotnej ucieczce ocalenia swego szukać musiał. Nieprzyjaciel liczył 700 jazdy i 400 piechoty pod sprawą samego Bolivara, na którego d. 17 Kwietnia naysymślnie uderzył Putkownik Don Lopez. Mnich Prado, kapitan Bolvara, i Sylwester Palacio, który dowodził batalionem strzelców, i lubo do brodziejstwy od J. K. Mci obsypany, przeszedł do buntowników, z wielu officerami zabitemi zostali. Wątpią nawet o życie Bolivara, ponieważ jeden z naszych żołnierzy posiada jego kaszkiet i mundur, zapewniając, iż zdjął go z tego, którego zabił.

Inny rapport Brygadyera Don F. T. Morales do Jeneralnego Kapitana, podane w d. 17 Kwietnia stratę rękoczynów do 400 w zabitych i 150 poymanych. Buntownicy pomiędzy wielu officerami utracili Brygadyera Pedro Cea Torres, Naczelnika głównego sztabu Sortander, Putkowników Galindo, Salon, Marisque; Podputkowników Linnaugo, Palacios, wnuka Bolivara, i Majora Falza w zabitych, a Putkownika Manfredo Barcolin, Adjutanta Bolivara Tobar, 2 majorów i kilku officerów w poymanych, tudzież 2 chorągwie, mundur

Bolívar, 400 karabinów, 30,500 ładunków, 400 pik, &c. które waleczne nasze wojska zdobyły. Kapitan Plader, który po śmierci walecznego Pułkownika Lopez objął dowództwo, ściga nieustannie nieprzyjaciela.

O tejszniejszym położeniu krajów południowej Ameryki wedle Wędrownika Humboldt zawieraia pisma publiczne, co następuje:

Chili jest wązki nadbrzeżny kraj między Oceanem i górami Anden, które dotąd były nie do przeyscia, ale przebyt je waleczny St. Martin i wschodnia część Chili z tamtej strony tych gór należy do Rzpłtey nad rzeką Plata. Chili liczy 750,000 mieszkańców, pomiędzy króremi znajduje się około 300,000 Murzynów, 150,000 białych i tyleż kolorowych ludzi. Indyjanie Ercilli czyli waleczni Araukanowie nie są jeszcze podbitami. Jest to urodzajny kraj, posiadający bogate złote i srebrne kopalnie. Rokosz tak dalece się tam także rozszerzył, iż utworzył się pod prezydencją O'Higgins rządowy kongress; ale położenie rokoszanów nie zdaie się tam bydź tak bezpieczne jak rokoszanów Buenos - Ayres. Znaczna liczba Murzynów czyni utrzymanie niepodległości tego kraju przytrudnem. — Nowa Grenada jest wazną dla Hiszpanii osadą nie tylko dla tego, że posiada wazne złote kopalnie, ale iż łączy się z bogatym Peru. Nowa Grenada ma 2 mill. mieszkańców i dzieli się na 3 prowincye: Panama, Grenada i Quito. Wostatniey prowincyi jeszcze w r. 1810 wybuchnęła rewolucya; w Panama nie była znaczącą, ale tem żywszą w intendenturach granicznych z Wenezuela, a mianowicie w

Kartaganie i Fe. W roku przeszłym zdobył Morillo za pomocą stronników Królewskich część tych krajów, ale musiał je potem Wenezuelskim Wodzom odstąpić. Przywiązanie mieszkańców utrzymuje dla Hiszpanii Nową Hiszpanią i półtora milliona mieszkańców liczące Peru. Hiszpania może utrzymać się przy tych prowincyach i nawet odzyska Chili; ale trudno, żeby bez zbiegu nieprzewidzianych okoliczności pod moc swoją potrafiła podbić Wenezuelę i Buenos - Ayres, które chociaż nie posiadają kopalni złota i srebra, zawsze jednak będą dla pozostałych iczy posiadłości niebezpiecznymi.

*Z Paryża d. 12 Lipca.*

Król bawi ciągle w St. Cloud, gdzie najlepiej służy mu zdrowie. — Xże Wellington iadł d. 7 obiad u Króla, d. 9 miał naradzenie z Ministrami związków zagranicznych i morskim, iako też Postami Neapolitańskim i Angielskim.

Z powodu uroczystości d. 8 b. m. (rocznicy drugiego powrotu Króla) wyraża dziennik Prezydentów: — Zaledwo [trzy lata po drugim powrocie Króla upłynęły, a iż odzyskała Francya swoy kredyt, posiada wojsko i ulepszył się iczy skarb. Umysły są spokojne, wszędzie panuje porządek i uszanowanie dla ustaw. Oto są dobrodziejstwa Monarchy, który niechce nigdy bydź surowym sędzią, ale tylko pośrednikiem. Jeżeli naród Francuzki odzyskaie dawne poważanie zagranicą, winien to także mądrości Króla i szacunkowi, który cała Europa dla ego przymiotów okazuje. Potęgę icgo stanowi sprawiedliwość a politykę rzetelność. Cnoty Króla są tarczą ludu, który przez niezachwianą swoją wjerność staje się podporą tronu. W wszystko

zapowiada nam już, iż w krotce kray nasz oswobodzony zostanie z woyska obcego, i na przyszly obchod rocznicy powrotu Króla będziemy mu winni nowe dobrodziejstwo.

W Krotce spodziewana iest pewność o zdarzeniu, którego dobrzy Francuzi od dawna pragną, to iest urzędowe doniesienie o brzemienności Xiężny Berry.

Bezimienny ofiarował akademii umiejętności 7000 fr. na nagrodę za rozwiązanie pytania tyczącego się doświadczalney filozofii. Jest to ten sam, który niedawno wyznaczył nagrodę za statystykę.

Generał Letellier, który niedawno przez wywrot karolki w Paryżu żonę swoją utracił, nie był po tey stracie do pocieszenia i nie tait się przed przyjaciółmi, iż krotce za nią poydzie. D. 9 b. m. znaleziono go na tożku nie żywego; kulą z pistoletu przeszyl serce swoje. W lewey ręce obwinionej w szal, który żona przed śmiercią miała na sobie i leżącej na piersiach trzymał pleciankę zięcy włosów. W kartce, którą na stoliku zostawił, żądał byż pochowany obok swej żony. Na tymże stoliku leżała otwarta Książka Montagna z wyrazem: "Naypiękniejszą iest śmierć dobrowolna.,"

W Kale wydobyto d. 6 z kanału, który nie był bardzo wodą zapelniony, zwłoki dwoyga młodych ludzi szalem do kupy związanych. Diewczyna zaledwo 18 lat mająca, córka kupca, już była nieżywa, a młodzieniec, syn piekarza, konałym. Zznalezioney przy nim kartki dowiedziano się, iż oboje postanowili umrzeć, ponieważ rodzice nie pozwalali na ich zaślubienie.

Od kilku tygodni pracuje tu około 400 ludzi nad wystawieniem powszechnego

składu na wino.

Jeden z dzienników tutejszych donosi, iż dom niegdy P. Beaumarchais tu w Paryżu niedawno sprzedany został za 508, 300 fr. Wiadomo, iż dom ten znajduje się na początku przedmieścia S. Antoniego od regatki tronowej, co dało powód do nazwania P. Beaumarchais pierwszym autorem w Paryżu. Wiadomo oprócz tego, iż na środkowem pawilonie P. Beaumarchais kazał umieścić chorągiewkę w kształcie pióra z napisem: "Obracam się podług wiatru.," Wielu uczonych, iak mówią, ubiegało się o tę chorągiewkę, lecz otrzymał ją Kawaler Chazet.

Hr. Miurał, prefekt w Chatillon, przeniesiony został na prefekta do Aweyronu.

Papiery rządowe podniosły się tu do 78 3/4 fr. za sto, które podniesienie przypisują pewności, iż woyska obce ustąpią tey iesieni z Francyi.

#### *Od brzegów Menu d. 13 Lipca.*

Xże dziedziczny Hessen - Homburg przybył z swoją Małżonką d. 13 b. m. do Frankfortu, a d. 14 udał się do Homburga.

Przeznaczone dla trzech Monarchów i ich orszaków mieszkania w Akwisgranie, są już tak dalece urządzone, iż mogliby dziś w nich stanąć. Minister Francuz i Xże Richelieu ziedzie tam w towarzystwie kilku dyplomatycznych osób, a z strony Angielskiej oprócz Lorda Castlereach Xże Wellington.

Seym Niemiecki w Frankforcie nie miał w tych dniach ogólnego posiedzenia, ale wydziały pracują ciągle nad różnemi przedmiotami, osobliwie woyskowy nad urządzeniem woyska związkowego, chociaż nie nadeszły jeszcze w tey mierze instrukcyje od Dworów-



DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 60.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 31. LIPCA 1818 Roku WE SZRODĘ

*Z Braxell d. 18 Lipca.*

Króli Królewicz Fryderyk przybył d. 6 do Hagi. — Rada stanu rozpoczęła d. 6 naradzenia nad nowym Kodexem cywilnym, który będzie Jeneralnym stanem podany. Posiedzenia tey odbywać się codziennie będą pod prezydencyją Króla.

W tym roku czyniona tu ma być proba oświecania miasta gazem.

Część Rosyyskiego woyska wé Francyi obozuie teraz pod Maubeuge. W obozie tym dawano często bywać bałę, na które zapraszani są znakomitsi mieszkańcy. Korpus ten zawsze zaleca się najsłodszy karnością.

Nowy oddział Austryackiego woyska z 800 głów wynoszący opuścił Francyją i za Ren się przeprawił.

Lekarz Pradier zawił się w Akwisgranie z swoim lekarstwem na podagrę i reumatyzm, z zaświadczeniem Ministra Francuzkiego; ale lekarze tamteysi obawiając się, aby przez swoje lekarstwo nie osłabił wiary w wody tamtejsze, które on chciał uważać, czyli skuteczne są na powyższe choroby, przepisali mu takie warunki, na które nie mógł przystać. Oddał się więc

zstąpił do Vals, miasteczka niedaleko Akwisgranu leżącego, z kąpielą będzie swoje postrzeżenia czynił.

Pewien Anglik kazał w dzienniku Wycieczki umieścić życzenie, które mu sławę czyni i nie może pochodzić tak tylko od wyższego umysłu nad wszelkie uprzedzenia, które często uzbraiały naród przeciw narodowi. Oto jest z niego wyjątek: — "Zyczyby należało, aby terażniejsza Europa nasładowała dawną Grecyją, i nie wystawiała na miejscach, które same z siebie będą w wieczny pamięci, żadnych narodowych pomników. Ale ponieważ wystawiono już niektóre i więcej jeszcze chcą ich wystawić, przyszło mi zatem na myśl, aby dla uswiecenia tey wielkiej epoki i stosując się do oświecenia wieku naszego, wystawiono jeden wspólny dla wojowników wszystkich narodów poległych w boju, ażeby na przyszłość mogły się jako bracia potęczyć, zapamiętać swoich nieprzyjaciół i nauczyć się żyć w pokoju, wolać i niepodległość, szacując się nawzajem. Gdy jednak chcą pomników, Francya nie powinna być pozbawioną podobnych dzieł także swojego. Lecz godzi

te rzezi, możnaby na powszechnym pomniku następujący położyć napis: "Tu pomiędzy tysiącami Wojowników różnych narodów, zgromadzonych przez swoich Monarchów dla podbicia Francyi, spoczywają tysiące Francuzów posłusznych świętemu głosowi Ojczyzny. "Taki napis byłby trwalszy niżeli marmurowe, żelazne i spizowe pomniki, które czas lub wojny zniszczyć mogą, bo przechodziłby od potomności do potomności."

### *Rozmaita wiadomości.*

Rodak nasz P. Lipiński, w przecieździe swoim przez Niemcy, największe pochwały w publicznych odebrał pismach; o czem już Tygodnik Warszawski doniósł, nazywając go rzadką gwiazdą, która się na Horyzencie Muzycznym zjawiła. W dalszej swojej podróży teraz we Włoszech przez wyborna granie powszechne zyskuie zalety. Oto jest wypis z *Gazety Muzycznej Lipskiej* N. 27 r. b. z *Placencyi*. "Sławny *Paganini*, w towarzystwie z P. Lipińskim ze Lwowa, kilka tu dał Koncertów na skrzypcach, z wielkiem słuchaczów zadowoleniem. Trzeba wiedzieć, że P. Lipiński, który już w przecieździe swoim przez *Moguncyą*, wyborem na skrzypcach granie, podziwienie *Rolli* i wielu innych znawców sobie zjednał, i bez najmniejszego uprzedzenia z P. *Paganinim* w dawanych tu Koncertach połączył się."

Anglicy spekulując na wszystko! każdy artykuł, byle tylko gdzie znalazł pokup, biorą pod rachubę, i skero obietcie zysk starają się zrobić z niego dla siebie monopolium. Tak bystro widzących kupców nie mogło uycić baczności, iż w czasach niedawnych pewnym artykułem, który nazywają rewolucyją, bardzo zyskowny można było prowadzić handel, Cóż mogło dla

nich być powabniejszym nad tak zwykowny handel? — Bogaty, jednak nie zawsze w swoich zamysłach szczęśliwy kupiec w Londynie, postanowił założyć rewolucyyną fabrykę i iey towar po najtańszej cenie do wszystkich rozsielać królów. Szczęśliwy skutek uwieńczył jego przedsięwzięcie; od wielu lat była ta fabryka w zupełnym biegu i stała się nazyśkowniejszą. W początkach zaczęto w samey Anglii wyrabiać ten towar; ale postrzeżono, iż robotnik za wiele kosztuje i konstytucyia nie największe takowemu przedsięwzięciu nadzie bezpieczeństwa; przeniesiono zatem tę fabrykę do Francyi, gdzie pod kierunkiem Angielskich dozorców obicywała bieg pomyslny i wielki zysk dla kupca Londyńskiego. W Anglii pozostała tylko faktoryia, która na żądanie Ministrów małe dostarcza larozruchy. Jakż z różnych krajów, a osobliwie z Francyi aż do ostatniej wojny weszły do Anglii za ten towar niezmiernie skarby; tak dalece, iż Francyją aż kapelusze sprzedac musiała i przestać na szlafmocy, którą iey Anglik przez wspaniałość rzucił. Od tego czasu ustał pokup na rewolucyynny towar. Nadaremnie Angielski spekulant posęła jeszcze pakami swój towar na ręce ultraroyalistów, i kazał go przez tajemników w Niderlandach zachwalać; poznali się Francuzi na oszukaństwie,

Gdy obranemu w Berwick do parlamentu reprezentantowi obierałacy zalecali, aby miał baczność na ich dobro. "Zartuiecie zemnie, odpowiedział, wszakżem was zakupił, nie mogęz was sprzedac?," — Sławny z wymowy swey Lord Chatam do wiodł w r. 1764 w niższej izbie parlamentu, iż dom każdego obywatela, bądź murowany, bądź drewniany, jest wedle kon-

Wytusyl Angielskiej, chociaż nieogrodzo-  
ny i na wszystkie wystawiony wiatry,  
twierdzą, do której nie tylko urzędnik  
z rozkazem aresztu, ale nawet Król w nisyć  
nie może i nie powinien.

Ameryka jest iak wiadomo oyczyn-  
ną różnych gatunków ziemniaków. W pro-  
wincyi wyższego Peru rodzą się nie tylko  
Llane dotąd w Europie gatunki ziemniaków,  
ale nadto inne w naszej szczęści świata nie-  
znane. Pomędzy temi znajduje się jeden  
gatunek, który nie służy do iedzenia, ale  
tylko do farbowania. Indyjanie sądzą te  
ziemniaki iak inne na wsgórzach przyty-  
kających do gór Andes. Są one średniey  
wielkości, okrągłe, mające szarą cieką  
lupinę. Miąższość ich i sok są ciemno fio-  
letowe. Takąż farbę ma w sobie sok z  
łodyg i liści. Krają te ziemniaki w cienkie  
talerki, suszą i farbują niemi na niebiesko  
i fioletowo. Przydanie ajunu nie odmie-  
nia ich farby; ale watriol zamienia ją na  
piękny ciemny niebieski kolor. Ług zmie-  
nia ją mniej więcej na ciemno zieloną.  
Zyczyć należy, aby ita roślina do Europy  
przeasioną być mogła.

Przeciw pokazujący się tego lata Wo-  
Włoszech szarańcy używają z dobrym  
skutkiem kadzenia siarką.

Dnia 27 i 28 Lipca 1818.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w  
Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzet	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	27 — 25	— 23	— 20	—
— Zyto	15 — 14	15 — 13	15 — 13	—
— Jęczmienia	12 — 11	15 — 10	— 9	—
— Owsa	9 — 8	15 — 8	— 7	15
— Jagiel	34 — 32	— 30	— 28	—
— Grochu	20 — 18	— 16	— 15	—
— Rzepaku	— —	— —	— —	—

Bieg Pieniędzy w Wiedniu d. 25 Lipca.

Czer. Zł. Hollenderski Scheinami Zł. r.

Czer. Zł. Cesarski.

Moneta konwencyyna za 100 . Zlr. 243½

W Krakowie d. 27 Lipca.

Czer. Zł. Holl. monetą Courant Zlp. 19 gr. 3.

— detto Cesarski . . . . . — 18 — 17

Fryd. Pruskie . . . . . — 33 — 15

Luidor . . . . . — 37 — —

200 frankowy . . . . . — 32 — 10

Szeiny Wiedeńskie za 100 — 230 — —

Złoty ryński Scheinami . . . . . — 1. — 21.

### DOMIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych, w Senacie Rządzącym Wol-  
nego, Nieodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Gdy licytacja  
zapasu Cynku na dzień 18 Czerwca r. b. ogłoszona dla braku, licytantów bez skute-  
cznie speltła, przeto wydział dochodów Publicznych stosując się do uchwały Senatu  
Rządzącego z dnia 20 Czerwca r. b. do N. 1872 zapadłej licytacji tegóż produktu w  
łosci 362 Cetnarów wagi Wiedeńskiej w składzie skarbowym znajduiącego się na dzień  
10 Sierpnia r. b. i następnie od godziny 10 z rana w Biórze Wydziału Dochodów Pu-  
blicznych odbywać się mającą przeznacza, pod warunkami: 1. Cena pierwszego wywo-  
żenia (praetium fisci) za centnar ieden ustanawia się w kwocie 24 zp. 2. sprzedaż  
odbywać będzie się partjami mniej iak 300 cetnarów. 3. Licytować chcący złożyć obo-  
wiązany przed rozpoczęciem licytacji w gotowiznie vadium dziesiątey części wartości  
partyi iaką zakupić konkurent deklarować się będzie wyrównywałące. 4. Zalicyto-  
wana partya Cynku w przeciągu miesiąca iednego z składów skarbowych ma być wy-  
prowadzoną, a nalszytość natychmiast monetą kurs w kraju mającą zapłaconą. 5. Z  
wolney nawet Ręki sprzedarz półmetaluu tego nastąpić może. 6. Niedopełniający wa-  
runków traci vadium.

W Krakowie d. 13 Lipca 1818

F. Radwański

Gadomski, S. W.

Nowy podług ostatniego fasonu lekki Wiedeński Powoz, do użycia nawet w mie-  
ście, zaayduie się za mierną cenę w Podgorzu do sprzedania. Widzieć go i dowiedzieć  
się o jego cenie codzienuje można w Podgorzu w C. K. Składzie Tabacznym.

Działo się w Krakowie dnia 25 Lipca 1818 roku.

Na żądanie W. Maryanny z Makowskich Szczepanowskiej, W. Leopolda Szczepanowskiego Małżonki w asystencyi męża czyniącej, pozostałego po s. p. Janie Makowskim majątku ruchomego i nieruchomości, a szczególnie części w wsi Radwanowicach w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa iedney naturalney Dziedziczki i tamże zamieszkanie sobie obierającej, Powodki, od której W. Adam Krzyżanowski Mecen. Sądów Krakowskich do trudnienia się tą sprawą jest umocowany.

Ja Stanisław Poradowski, Wozny Sądowy Wol. Miasta Krakowa i jego Okręgu przez J.W. Prezesa Sądu Appellacyynego upoważniony do Nr. 396 naten. ur.ąd wezwany, zamieszkały tu w Krakowie przy ulicy Szerokiej na Cmentarzu XX. Dominikanów pod liczbą 74.

W Imieniu Prawa i Sprawiedliwości, — Wzywam wszystkich mających jakie pretensye do części w wsi Radwanowicach s. p. Jana Makowskiego w roku 1795 zmarłego dziedzicznych i przez niego prawem dziedzictwa posiadanych (których Dziedziczką przez Wyrok Sądowy w roku 1808 małoletnia natenczas do liczby 9852 Powodka jest uznana i do Księg hypotecznych wpisana) w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa leżących, ażeby w przeciągu miesięcy trzech od daty wręczenia tego aktu to jest od dnia dzisiejszego rachując z pretensyjami swemi na prawnych dowodach opartych do W. Adama Krzyżanowskiego Mecenasa tu w Krakowie przy ulicy Szpitalney w własnym Domu zamieszkałego, udali się; w przeciwnym bowiem razie, jeżeliby z swemi pretensyjami dotąd niewiadomymi nie zgłosili się, natenczas W. wzywająca Dziedziczka w Trybunale Cywilnym I. Instancyi wolnego Miasta Krakowa i Okręgu, posiedzenia swoje w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 w Domu Władz Sądowych zwykle odbywającego; żądałaby umorzenia wszelkich pretensyi, jakie wezwani do tych części w wsi Radwanowicach mieć mogą. Które to wezwanie w iedney kopii na Głównych drzwiach Izby Audyencyonalney przybte, a w drugiej kopii w Biorze Urzędu Publicznego T. C. I. Inst. w W. Krakowa wręczone, po trzykroć co Niedziel dwie przez Gazety do wiadomości publiczney podaje się.

Stanisław Poradowski, Wozny Sądowy W. M. K. i jego Okręgu.

W. Eleonora z Dembowski Wodzicka, mieszkająca przy ulicy S. Anny w domu swoim własnym, obwieści a) niniejszym w Gazecie Krakowskiej wszystkich Kupców Łatolików i różnego wyznania, Rzeźników, Rybaków, Młynarzy, Piekarzy, Mydlarzy i różnemi w ktualami handlujących, iż gotowem i pieniędzami wszystko płaci, a w przypadku jakich pretensyi przez tey ludzi uczynionych, te nie będą przyjętemi.

W Krakowie d. 20 Lipca 1818 roku.

Maciej Wojcicki.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż gdy w Skutek Rezolucyi Wysokiego Trybunatu Pierwszey Instancyi Wolnego Miasta Krakowa z dnia 6go września 1817 r. do N. 2902 Licytacya Kamienicy po niegdy Bogumile Grabowskiu pozostałej, w Krakowie przy ulicy S. Jana pod N. 473 w dniu szóstym Lipca r. b. przedstanowczo przez podpisanego przedsięwzięta, dla braku chęci licytowania mających i z strony Sukcesorów niegdy Bogumila Grabowskiego, przedaży nie popierających, skutku nie wzięta; przeto termin do stanowczey Licytacyi teyże kamienicy, której wartość przez w sztuce biegłych do 3515 złp. jest ustanowiona na dzień 21wszy Sierpnia r. b. naznacza się, w którym to terminie chęć kupna mający opatrzeni w wadium 351 złp. gr. 15 przed delegowanym podpisanym w Kancelaryi Trybunatu I Instancyi Wolnego Miasta Krakowa o godzinie 9tey radney znajdować się raczą. — W Krakowie dnia 15 Lipca 1818 r.

Skarzynski Sek: T. I. Inst. W. M. K. D.

Stefan Stępiński rodem z miasta Żarnowca Cyrkułu Krakowskiego, syn Jana i Maryanny Stępińskich, urodzony d. 7 Kwietnia 1783 twarzy okrągley ospowatey, oczów białych, nosa miernego, włosów blond, wszedłszy w służbę Woyskową d. 1 Września 1809 do Artyleryi, od tego czasu żona jego, niema żadney wiadomości o pobyciu jego. Wzywa i uprasza Publiczności Szanowney, jeżeli kto o pobyciu tegóż ma wiadomość, aby do kautoru Gazety Krakowskiej doniesienie uczynić raczył.

Teresa Stępińska żona.